5 accidentis] praecedat *add. et del.* L. 9 uniuscuiusque] est *add. et del.* L. 15 || L 76vB. 17 Cf. Arist., *Metaph.* VII, 1, 1028a31-33.

accidentium est huiusmodi, quare praecedit omne accidens tempore. Et est ratio Philosophi.

Dicendum quod communiter dicitur quod substantia praecedit accidens tempore, sed non est intelligendum dictum Aristotelis de substantia materiali vel transmutabili, sed de substantia immateriali et prima et abstracta 25 secundum esse, quia causa prima omnia alia praecedit, ut tempus et omnia alia causata ab ipsa, tempore. Quod tamen non videtur hoc modo esse verum. Non enim substantia prima praecedit quodlibet aliud tempore, quia dicit Boethius quod causa prima alias res non temporis antiquitate, sed naturae simplicitate praecedit; ergo causa prima non antecedit 30 alia tempore. Item, dicit Commentator: quod praecedit alia tempore necesse est quod mensuretur a tempore, et tale est sub tempore. Unde dicit Commentator: si Socrates est res temporalis et Plato non, quomodo dicam quod Plato praecedit Socratem tempore? Nullo modo. Unde quod non mensuratur tempore non praecedit alia tempore. Sed prima substantia 35 sive causa est supra tempus ut dicitur libro De causis, ideo non praecedit alia tempore. Unde aliter dicit Commentator exponendo quod substantia composita non praecedit quodlibet suum accidens tempore. Quod declaratur sic: licet substantia composita non praecedat quodlibet suum accidens tempore, sed substantia quae est materia praecedit suum accidens 40 quodlibet tempore. Quod declaratur sic: licet substantia composita semper simul sit cum suo proprio accidente, ut homo cum risibili, tamen materia huius substantiae praecedit accidens alterius generati, ut materia quae est sub forma aeris, licet non praecedat accidens illius substantiae, tamen praecedit accidentia sub forma aquae quae generatur ex materia 45 aeris. Unde vult Commentator quod dictum Philosophi debet intelligi de substantia quae est materia et non de substantia mixta vel separata secundum esse. Unde dicit Commentator quod generatio est via in

22 Cf. Arist., *Metaph.* VII, 1, 1028a33-34. 27 ipsa] ipso L. 29 Cf. Boethius, *De consolati-
one philosophiae*, V, prosa 6. 29 antiquitate] anti(ite) L : quantitate Boethius, sed antiquita-
te tuetur locus Boethianus eodem modo laudatus in *Anonymi Quaestionibus super octavum
librum Physicorum*, ed. G. Fioravanti, Florentiae 2004, qu. 2, p. 7. 31 In Averro non in-
veni. 35 quod] quando L. 36 Cf. *Liber de causis* prop. II (ed. Pattin, p. 142) – sed supra
aeternitatem, non supra tempus habet Liber. 41 declaratur] declarat L. 46 Cf. Averr., *In li-
bros Metaphysicorum* VII, c. 4 (VIII, f. 155C-D). 48 Cf. Averr., *In libros Physicorum* II, c.
14 (IV, f. 53B).

50 formam, et quia generatio formae non est generatio separati in esse, sed
totius compositi, sed in eodem instanti non est generatio et corruptio eius-
dem substantiae, ideo necesse est quod [aliquid] in diversis instantibus
aliquid generatur et corrumpitur; generatio enim quae est dispositio sub-
stantiae est in tempore, licet generatio quae est introductio formae sub-
55 stantialis in materia non sit in tempore. Unde inter generationem et cor-
ruptionem erit tempus medium, in quo materia quiescit sub forma; ergo
illa materia praecedat tempore accidens alterius generati ex illa materia, ut
patet in aere generato ex aqua.

1 Ad primum in contrarium, quod [maior vera est; quod] minor vera est
60 de substantia composita, non tamen de substantia materia vera est.

2. Ad secundum similiter, quia potest dici quod substantia materia praecedit
accidens quodlibet alterius generati tempore, et non est inconveniens
tempus esse ante tempus, accipiendo unam partem temporis ante
aliam, non tamen totum tempus [non] praecedat totum, sicut materia
65 <non> praecedat totam tota seipsam, tamen pars materiae potest praecedere
seipsam, sicut materia in elementis praecedat seipsam in corporibus
mixtis. Sic etiam est ex parte ista.

3. Ad tertium, quod principium generationis est duplex: aut ipsa potentia
qua res potest et illa praecedat generatum. Omne enim quod modo
70 generatur, prius potuit generari; ergo prius erat potentia qua potuit generari;
ergo illa praecessit tempore, et illa est materia; sed tamen accipiendo
formam generati, illa non praecessit tempore, sed simul est cum generato.
Item, principium generati est accidens, quia qualitates elementorum.
Dicendum quod licet aliquod accidens praecedat aliquam substantiam,
75 non tamen simpliciter omnem substantiam, quia materia elementi simul
est cum suis qualitatibus. Materia tamen elementi praecedat accidens ele-
menti generandi ab ipso tempore.

4. Ad aliud, quod maior vera est. Ad minorem, quod similiter vera, et
tota ratio bene procedat de corporibus mixtis. ||

*Quaestio VII.4**Utrum substantia sit prior accidente definitione*

Quaeritur utrum substantia sit prior accidente definitione.

Videtur quod non.

1. Cuius definitio non habet ordinem ad definitiones aliarum rerum non praecedit alias res definitione; sed definitio substantiae respectu accidentium non habet ordinem; quare etc. Minor patet quia illa quae sunt in 5 diversis non habent ordinem.

Contrarium dicit Philosophus in littera et arguitur per rationem Commentatoris: illud cuius definitio necessario apparet in definitione accidentium praecedit accidentia secundum definitionem; sed definitio substantiae respectu accidentium est huiusmodi; quare etc. Minor patet quia defini- 10 nitio rei denotat causam rei; sed substantia est causa accidentium; cum ergo substantia sit causa accidentis debet esse pars definitionis eius; quare etc.

Dicendum quod substantia praecedit accidens definitione, quia principia substantiae componunt definitionem substantiae, secundum Com- 15 mentatorem super primum De anima; illa eadem principia constituenta substantiam causant propria accidentia illius substantiae. Sicut ergo principia substantiae componunt definitionem substantiae, sic etiam debent constituere principia accidentium propriorum cum habeant causalitatem super illa. Ergo sicut substantia praecedit accidens, definitio substantiae 20 debet praecedere definitionem accidentis, et dicit ulterius Commentator, quod dictum Aristotelis debet intelligi de accidentibus propriis quae constituuntur in esse per principia subiecti, et de illis intelligit Philosophus in primo De anima, quod accidentia maximam partem conferunt ad cognoscendum quod quid est. Sicut enim causa praecedit effectum, ita 25 cognitio causae praecedit cognitionem effectus. Ex quo patet quare definitio subiecti est medium in demonstratione propriae passionis de subiec-

7 Cf. Arist. *Metaph.* VII, 1, 1028a34-36. 8 Cf. Averr., *In libros Metaphysicorum* VII, c. 4 (VIII, f. 154L-M). 15 componunt definitionem] componuntur definitione L ante componuntur] definiuntur scrips. et del. L. 15 Cf. Averr., *In libros de anima* I, c. 11 (ed. Crawford, p. 5, 31-32). 21 Cf. *ibid.* (ed. Crawford, p. 5, 32-46). 24 Cf. Arist., *De anima* I, 1, 401b21-22.

to, quia habet causalitatem super propria accidentia, cum indicet partes definientes substantiam.

- 30 1. Ad primum in contrarium, quod maior concedatur. Ad minorem per interemptionem, quia definitio substantiae habet ordinem ad definitionem accidentium sicut causa habet ordinem ad effectum. Definitio enim substantiae indicat principia substantiae quae habent causalitatem super accidentia propria.

Quaestio VII.5

Utrum materia sit substantia

Quaeritur utrum materia sit substantia.

Et videtur quod non

1. Quia illud quod est esse in alio non est substantia, quia illa est ratio accidentis; sed materia est ens in alio, quia in composito; quare etc.
- 5 2. Item, si materia est substantia, aut ergo in actu aut in potentia; sed non et substantia in actu, quia dicit hic Commentator quod materia nec est quantitas, neque qualitas, neque aliquid per quod determinatur ens, et similiter Aristoteles in littera. Sed ens in actu est ens determinatum, quare etc. Nec substantia in potentia, quia nihil est in potentia ad seipsum; quare
- 10 materia non est in potentia ad materiam; quare nullo modo videtur esse substantia.

Contrarium dicit Philosophus in littera, in septimo Metaphysicae: si materia non sit substantia, fugit a nobis quae sit alia substantia praeter materiam.

- 15 Item, pars essentialis substantiae est substantia; sed materia est pars essentialis substantiae compositae; quare erit substantia quia ex non substantiis non fit substantia.

Dicendum quod materia est substantia, quia materia non est de numero accidentium alii inhaerentium, et est ens in potentia. Unde ante materiam

20 nihil est in genere illo in quo materia principiat, quamvis in alio genere in

6 Cf. Averr., *In libros Metaphysicorum* VII, c. 8 (VIII, f. 159D). 8 Cf. Arist., *Metaph.* VII, 3, 1029a20-21. 12 Cf. Arist., *Metaph.* VII, 3, 1029a1-11. 14 materiam] naturam L. 16 quia] est ens in potentia, unde ante materiam *scrips. et per va-cat del. L.*

quo efficiens principiat sit aliquid prius, quia omnia alia quantum ad suum esse et fieri dependent ex materia, quia illud dicimus substantiam quod est subiectum primum omnium generabilium et fixum, manens intransmutabile secundum essentiam, licet transmutetur secundum esse, et tale est materia; quare erit substantia. Item, ex materia et forma componitur substantia, quare materia erit substantia. 25

1. Ad primum in contrarium, quod illud quod est in alio sicut materia in composito bene est substantia, quia materia est in alio sicut pars in toto, et pars potest esse substantia in toto; quod autem est in alio sicut accidens in subiecto, non est substantia, quia illud est in alio sicut dispositio in disponibili. 30

2. Ad secundum, quod materia est substantia in potentia vel ipsa potentia, sed tamen materia de se non est aliquid per quod determinatur ens. Neque enim est linea neque punctus etc., sed est omnia ista in potentia. Illud enim dicimus in potentia respectu alterius quod habet modum determinabilis respectu illius, et materia habet potentiam ad omnia ista. Et quando dicis quod nihil est in potentia ad seipsum, tu procedis a destructione antecedentis, quia materia non est in potentia ad seipsam sed ad formas naturales. ||

Quaestio VII.6

Utrum compositum sit substantia

Quaeritur utrum compositum sit substantia.

Et videtur quod non.

1. Illud cuius esse <ex alio> dependet non est substantia; compositum est huiusmodi; quare etc. Maior patet, quia dependere ex alio distinguit accidens a substantia. Minor patet quia esse compositi dependet a materia et forma. 5

2. Item, omnis substantia debet habere unitatem essentiae; sed compositum non habet unitatem essentiae, quia alia est essentia materiae et alia formae; quare etc. Minor patet per Philosophum in littera.

39 || L 77rB. 3 <ex alio> post esse spatium fere undecim litterarum capax reliquit L. 5 substantia] potentia L. 9 Fortasse Arist., *Metaph.* VII, 11, 1037a25-33.

10 Contrarium dicit Philosophus, et arguitur: illud quod componitur ex substantiis necessario debet esse substantia; sed compositum componitur ex substantiis; quare etc.

Item, illud cui debetur simpliciter generatio et non secundum quid, est substantia; sed substantia composita est huiusmodi, ut dicitur primo

15 Physicorum; quare etc. Et est argumentum Commentatoris.

Item, cui inhaerent omnia accidentia debet esse substantia, quia accidentis non est accidens; substantia composita est huiusmodi, quia in substantiis simplicibus nullum est accidens, ut habetur in *De substantia orbis*; quare etc.

20 Dicendum quod compositum est substantia, quod patet per Philosophum in littera, qui dicit quod impossibile est solam materiam esse substantiam et maxime substantiam, quia duo congruunt substantiae, scilicet quod sit separabilis, et in hoc distinguitur ab accidente, et vocatur separabile quod potest per se manere, et tale est substantia. Secundum quod con-

25 venit substantiae est quod sit hoc aliquid et demonstratum, et istae duae conditiones maxime sunt in substantia composita, quare est maxime substantia. Item, si concedatur quod materia est substantia et forma, ergo et compositum, quia quod componitur ex substantiis est substantia, et hoc patet per rationes ad illam partem adductas.

30 1. Ad primum in contrarium, quod maior propositio non est vera, quia esse formae substantialis dependet ex alio, sicut ex efficiente et movente et ex materia in qua debet generari, et tamen forma substantialis est substantia. Unde intelligendum quod aliquid dicitur dependere ex alio dupliciter, ut dicit hic Commentator, aut ex alio sicut ex materia vel forma, vel

35 ex alio ut ex subiecto, et quod dependet ex alio sicut ex materia et forma non oportet esse accidens. Illud enim vocatur materia quod perficitur per formam substantialem. Subiectum autem quod est ens in actu per formam, perficitur tamen per accidentales dispositiones, ut dicit Commentator et Avicenna. Cuius ergo esse dependet ex alio sicut ex subiecto,

40 illud potest esse accidens.

2. Ad secundum, quod circa hoc Commentator ponit multas opiniones.

10 Cf. Arist., *Metaph.* VII, 3, 1029a1-5. 14 Cf. Arist., *Phys.* I, 7, 190a31-33; b11-12. 15 *In Averroë non inveni.* 18 *Locus non inventus.* 20 Cf. Arist., *Metaph.* VII, 3, 1029a27-30. 34 *In Averroë non inveni.* 36 materia] natura L. 37 substantialem] substantiam scrips. et del. L. 38-39 *Loci non inventi.* 41 *In Averroë non inveni.*